Договор на отпуск питьевой воды № ________
[bookmark: _GoBack]с.Краснохолмский                                                                                  «___» __________ 2015г
МУП «Краснохолмские ТС СП КС МР Калтасинский район РБ», именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице директора Хузина Динара Данисовича, действующего на основании Устава с одной стороны и __________________________________, именуемое в дальнейшем «Абонент», в лице директора_________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора:
1.1. Предметом настоящего договора является отпуск  из централизованной системы водоснабжения питьевой воды на нужды Абонента на условиях, определенных настоящим договором.
1.2. По всем вопросам своих взаимоотношений, не нашедших отражение в настоящем договоре, Поставщик и Абонент обязуются руководствоваться действующим законодательством РФ и РБ, а также условиям настоящего договора.
2. Обязанности и границы эксплуатационной ответственности сторон.
2.1. Поставщик обязуется:
2.1.1. Обеспечивать надлежащую эксплуатацию и функционирование находящихся в его ведении централизованных систем питьевого водоснабжения в соответствии с требованиями нормативно-технической документации.
2.1.2 Поддерживать в точке присоединения водопроводных вводов Абонента к централизованной системе водоснабжения давления не ниже установленных норм. Снижение давления ниже этих значений и перерывы в водоснабжении Абонента допускаются при ликвидации аварий или проведения на водопроводной сети профилактических и ремонтных работ на срок, предусмотренный «Правилами  технической эксплуатации систем водоснабжения и водоотведения населенных мест» и СНиП 2.04.02-84 «Водоснабжение, Наружные сети и сооружения».
2.1.3. Отпускать на условиях, определенных настоящим договором питьевую воду из централизованной системы водоснабжения на нужды Абонента в соответствии с требованиями СанПиН.
Отпуск питьевой воды осуществляется  Поставщиком на границах эксплуатационной ответственности сторон. Граница балансовой принадлежности водопровода устанавливается актом разграничения балансовой принадлежности магистральных и ведомственных сетей и эксплуатационной ответственности сторон.
 Порядок прекращения (ограничения) отпуска воды, предусмотренная в разделе 3 настоящего договора.
2.2. Абонент обязуется:
2.2.1. Обеспечивать выполнение условий настоящего договора.
2.2.2. По вопросам оформления договорных отношений:
- предоставлять Поставщику своевременно в течение расчетного месяца все необходимые данные по изменению реквизитов Абонента, перечня его объектов или субабонентов и другие сведения, необходимые для внесения изменений или дополнений в настоящий договор;
- оформить и согласовать с Поставщиком схемы их присоединений к централизованным системам питьевого водоснабжения, а также схемы водомерных узлов, установленных на всех водопроводных вводах Абонента;
По соглашению сторон, оформленному в виде приложения к настоящему договору, может быть установлен иной срок оформления такой документации.
2.2.3. По вопросам технической эксплуатации систем водоснабжения:
- обеспечивать правильную и безопасную эксплуатацию находящихся в его ведении систем водоснабжения от границы эксплуатационной ответственности сторон до потребителя, а также обеспечивать исправность оборудования и приборов, связанных с потреблением питьевой воды;
- сообщать о самовольных (неоформленных) присоединениях субабонентов к сетям Абонента;
- обеспечивать ликвидацию повреждений или неисправностей на своих сетях и устранять их последствия;
- обеспечить беспрепятственный доступ представителей Поставщика к осмотру и проведению эксплуатационных работ на транзитных водопроводных сетях, водоводах, находящихся в  хозяйственном ведении Поставщика;
- немедленно сообщать Поставщику о своих повреждениях или неисправностях на водопроводных сетях, сооружениях и устройствах, которые могут повлечь загрязнения питьевой воды и нанести ущерб здоровью населения, о нарушении работы систем коммунального водоснабжения  либо загрязнении окружающей природной среды.
2.2.4. По вопросам нормирования и учета объемов водопотребления:
- обеспечить в соответствии с требованиями Правил пользования и условиями настоящего договора установку и правильную эксплуатацию приборов учета расхода воды, потребления из централизованной системы питьевого водоснабжения, производить своевременный ремонт  и госпроверку этих приборов, предназначенных для учета объемов водопотребления на нужды Абонента и нужды субабонентов;
- обеспечивать ежемесячное снятие и передачу Поставщику показаний водомеров;
- немедленно сообщать о всех нарушениях целостности пломб на водомерах и опломбированных Поставщиком водопроводных устройствах (задвижках, гидрантах и т.п.) Абонента;
2.2.5. По вопросам расчетов – своевременно производить оплату Поставщику счетов за полученную питьевую воду.
2.2.6. Выполнять иные обязанности, предусмотренные пунктом 88 Правил пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 12.02.1999г №167.
2.3. Граница эксплуатационной ответственности устанавливается актом разграничения балансовой принадлежности магистральных и ведомственных сетей и эксплуатационной ответственностью сторон
3. Условия прекращения или ограничения приема сточных вод.
3.1. Поставщик может прекратить или ограничить отпуск питьевой воды из централизованной системы водоснабжения без предварительного уведомления Абонента в следующих случаях:
- прекращение энергоснабжения объектов Поставщика;
- возникновения аварии в результате стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций;
- необходимость увеличения подачи питьевой воды системам возникновения пожаров;
- резкое ухудшение качества воды в источнике;
- аварии на вводах Абонента;
3.2. На время ликвидации аварий или проведения внеплановых ремонтных работ допускается перерыв в водоснабжении, а также снижение давления ниже предельных величин, указанных в пункте 2.1.2. договора. При этом в соответствии с требованиями п4.4. и 8.4. СНиП 2.04.02-84 «Водоснабжение, Наружные сети и сооружения» Водоканал должен обеспечить подачу воды на хоз. питьевые нужды в объеме не ниже 30% расчетного объема. Период снижения при подаче воды не должен превышать 3-суток, а перерыв подачи воды не должен превышать 24 часа.
4. Нормирование и учет объемов водоотведения.
4.1. Абоненту устанавливаются для соответствующих групп потребителей следующие объемы лимитов (нормативной потребности) ____ м3/месяц.
4.2. Учет полученной питьевой воды  и составление необходимых отчетных документов обеспечивает Абонент.
4.3. Объем водопотребления из источников водоснабжения Абонента определяется за расчетный период следующим образом:
4.3.1. По показаниям водомера, установленного на присоединении объекта Абонента к централизованной системе водоснабжения – при условии надлежащего оформления присоединения в соответствии с настоящим договором, наличие на этом присоединении исправного и проверенного водомера, а также обеспечение сохранности пломб на водомере и других опломбированных представителем Поставщика водопроводных устройствах Абонента.
4.3.2. По среднемесячным показаниям за последние 6 месяцев работы водомера перед выходом его из строя в период отсутствия (неисправности) водомера, но не более 30 дней после выхода водомера из строя не по вине Абонента, при условии надлежащего оформления присоединения и обеспечения сохранности пломб на опломбированных представителем Поставщика водопроводных устройствах Абонента.
4.3.3. По пропускной способности присоединения к системе централизованного водоснабжения при действии присоединения в круглосуточно полным сечением со скоростью движения воды в нем 1,2 м/сек – в любом из следующих случаев:
- потребление воды без договора, а также по объектам, не включенным в договор;
- потребление воды без приборного учета (при отсутствии водомеров более 30 дней), при отсутствии у Абонента согласованной с Поставщиком схемы водомерного узла или акта приемки водомерного узла для расчетов представителем Поставщика, при непредставлении Абонентом более 1 месяца подряд данных учета объема водопотребления;
- по истечении установленного в паспорте на водомер срока очередной госпроверки водомера (в случае отсутствия паспорта или указания в нем о сроке госпроверки Абонент обязан производить госпроверку водомера не реже одного раза в два года);
- при  нарушении целостности пломбы на водомере или задвижке обводной линии водомерного узла либо других опломбированных представителем Поставщика водопроводных устройствах Абонента. Нарушением целостности пломб признается любое повреждение пломбы или оттиска на ней, либо проволоки, на которой эта пломба установлена, позволяющее Абоненту снимать или устанавливать пломбу без участия представителя Поставщика;
- при нарушении введенного Поставщиком в соответствии с условиями настоящего договора для Абонента или его субабонентов режима ограничения либо прекращения отпуска питьевой воды;
- при не обеспечении Абонентом представителям Поставщика доступа к водомерному узлу;
- при истечении месячного срока после выданного Абоненту представителем Поставщика предписания о замене калибра водомера или переносе водомерного узла с целью обеспечения правильного учета потребляемой Абонентом воды и соблюдения правил техники безопасности;
4.3.4. В случае отсутствия водомера по предоставленному Абонентом количеству работников и нормативу потребления воды на одного человека.
5. Сумма договора и порядок расчетов.

5.1. Авансовый платеж за отпуск питьевой  воды  на срок его действия составляет  __________ рублей.

5.2. В случае изменения тарифов  на промышленную продукцию цена настоящего договора подлежит изменению. При этом соответствующие изменения в настоящий договор считаются внесенными и согласованными сторонами с момента введения новых тарифов на промышленную продукцию.
5.3. Оплата услуг водоснабжения производится Абонентом путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика;
5.4.Расчетный период, установленный настоящим договором, равен 1 календарному месяцу. Абонент оплачивает полученную холодную воду до 10-го числа месяца, следующего за расчетным месяцем, на основании счетов, выставляемых к оплате «Поставщиком». Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Поставщика.
5.6. В случае разногласий по дебиторской задолженности Абонент предоставляет Поставщику акт сверки расчетов, которые Поставщик обязуется подписывать в течение 10 дней со дня предоставления. С целью обеспечения контроля за правильностью расчетов Поставщик при необходимости предъявляет акт сверки, который Абонент обязан подписывать в течение 10 дней со дня предъявления.
6. Ответственность сторон. Срок действия договора. Порядок разрешения споров.
6.1. В случае нарушения условий настоящего договора, а также нанесения одной из сторон убытков другой стороне виновная сторона несет ответственность в соответствии с действующим законодательством, иными нормативными документами  и настоящим договором.
6.2. При неоплате счетов за водоснабжение, Абонент уплачивает пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования ЦБ РФ на момент возникновения задолженности  за каждый день просрочки по истечении 5 дней со дня поступления платежных требований в банк Абонента;.
6.3. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания сторонами и его действие распространяется на период с «___» ________ 2015г по «31» декабря 2015г. Срок действия настоящего договора может быть пролонгирован на новый срок по соглашению сторон путем подписания дополнительного соглашения;
6.4. Договор может быть изменен в течение срока его действия по согласованию сторон, а при отсутствии согласия – по инициативе заинтересованной стороны в порядке, предусмотренном Гражданским Кодексом РФ.
Все споры по заключения и изменению настоящего договора, а также его исполнению и взысканию с виновной стороны убытков, штрафов и пеней, предусмотренных настоящим договором, рассматриваются в Арбитражном суде в соответствии с действующим законодательством РБ.
7. Адреса и расчетные счета сторон.
	Местонахождение
Юридический. адрес: 452852, РБ, Калтасинский р-н, с. Краснохолмский, ул. Фрунзе,28
	Местонахождение
Юридический. адрес:

	Почтовый адрес 452852, РБ, Калтасинский
р-н, с.Краснохолмский,ул.Фрунзе,28
	Почтовый адрес:

	ИНН   0227038094
	ИНН

	БИК   048073739
	БИК

	Кор.счет:       30101810900000000739

	Расчетный счет: 40602810701380000555
	Расчетный счет:

	Наименование банка: ОАО «Социнвестбанк» с.Калтасы
	Наименование  банка:

	КПП 022701001
	ОГРН

	ОКВЭД 40.30.14

	Тел(34779)3-20-72

	КПП

	ОКПО

	Телефон:

	Факс:
E-mail:

М.П._________________Хузин Д.Д.                 М.П.________________